BMUB-UMWELTINNOVATIONSPROGRAMM
Abschlussbericht

zum Vorhaben

Energieautarke Kldranlage Jena

Aktenzeichen: NKa3 - 001910

Zuwendungsempfanger/-in
JenaWasser
mweltbereich

Wasser/Abwasser, Energie
Laufzei Vorhaben
27.09.2011 - 31.05.2016

Autor/-en

Herr René Stubenrauch
Leiter der Zentralen Kldranlage Jena

Herr Robert Kéllner
Management Abwasser

Gefordert mit Mitteln des Bundesministeriums fiir Umwelt, Naturschutz, Bau und

v
e e ]
JenaWasser

ﬂr

Reaktorsicherheit

Datum der Erstellung
07.10.2016

Umwelt
IKFW s s






Berichts-Kennblatt

Aktenzeichen : NKa3 Projekt-Nr.: 001910

Titel des Vorhabens:

Energieautarke Klaranlage Jena

Autor/-en (Name, Vorname): Vorhabenbeginn:

Herr Stubenrauch René 27.09.2011
[...]
KAPP, H. (1984): Schlammfaulung mit hohem Feststoffgehalt. Stuttgarter Berichte zur
Siedlungswasserwirtschaft, Band 86, Kommissionsverlag Olden-
bourg Miinchen 1984, ISBN 3486262416

STEINLE, E. (1987): Untersuchungen zur Energiebilanz konventioneller beheizter Faul-
behalter, Mitteilungen des Instituts fir Wasserwesen Nr.22, UniBw
Minchen, Neubiberg 1987

DICHTL, N. (1984):  Die Stabilisation von Klarschlammen unter besonderer Beriicksichti-
gung einer zweistufigen aeroben/anaeroben Prozessfiihrung, Schrif-
tenreihe Siedlungswasserwirtschaft Bochum, Nr. 5, Ruhr Uni Bo-
chum 1984

Gefertigt:

Weyarn, 25.08.2016

Dr.-Ing. Steinle
Ingenieurgesellschaft
fur Abwassertechnik mbH

Geschaftsfuhrer

160711_02121_Dokumentation_FB3.docx 25.08.2016 25






v
P ey
JenaWasser

~r—

Energieautarke Zentralklaranlage Jena

Energie-Check und Energie-Analyse
vergleichs- und zielrelevanter Systemkomponenten

Gera, Juni 2016

v
e e
JenaWasser g qoistadter Strase 39

ﬁ r 07745 Jena

BIERHALS ‘\"\-—
WASSER CONSULT
Franz-Petrich-StraBe 28
07545 Gera




Energieautarke Zentralklaranlage Jena

Gera, Marz 2016

Energie - Check

w
JenaWasser

=~

Rudolstadter StraBe 39
07745 Jena

BIERHALS ‘\“’*—-
WASSER CONSULT
Franz-Petrich-StraBe 28
07545 Gera

ENERGIE
Effizient
IHR NUTZEN



Energieautarke ZKA Jena Ergebnisbericht
Energie — Check

Inhaltsiibersicht

1 Ausgangssituation

1.1 Veranlassung

1.2 Untersuchungsrahmen und Zielstellung
1.3  Einfluss des Klimawandels

2 Grundlagen — Beschreibung des Istzustandes

2.1 Technische Grundlagen

2.1.1 Datenmaterial und Auswertezeitraum

2.1.2 Langzeitentwicklung Energieaufwand / Anteil Energiebezug
2.1.3 Kurzbeschreibung der Anlage

2.1.4 Bestandsaufnahme und Auswertung vorhandener Unterlagen
2.1.5 Ermittlung Grundlagendaten zur Energiekennwertberechnung
2.1.6 Kurzeinschitzung der Anlagensituation

2.1.7 Objektspezifische Randbedingungen

2.1.8 Energiesparende Optimierungsmafnahmen

2.1.9 Sensor- / Messtechnik

2.1.10 Betriebliche Anlagenprobleme

2.2 Betriebsfiihrung der Anlage

2.2.1 Personalsituation / Qualifikation

2.2.2  Qualitit der Betriebsfithrung

2.3 Energiebezugsvertrag

24  Vorgehensweise und Untersuchungsmethodik

3 Energie- und CO,-Bilanz / Istzustandsanalyse — Energie-Check

3.1 Langzeitentwicklung und Niveau des Energieverbrauches Gesamtanlage und
Kennwertvergleich

3.2 Verteilung des Energiebedarfs

3.3  Jahresganglinie Langzeitentwicklung Strom / Verbrauch — Eigenerzeugung - Bezug

3.4  Energie — und CO;-Bilanz

3.5  Kennwertvergleich zur Bewertung des Energieverbrauches — Schwachstellenanalyse

3.5.1 Energieeffizienz projekt- und vergleichsrelevanter Funktionseinheiten

3.5.2 Energiegewinnung

4 Entwicklung Energie-Performence vergleichs- und zielrelevanter Anlagengruppen
4.1 Einflussfaktoren auf den Energieverbrauch

4.2 Stromverbrauch Beliiftung

4.3  Stromverbrauch Schlammbehandlung

4.4  Spezifischer Stromverbrauch Gesamtanlage

4.5  Energetische Schwachstellen der Anlage

4.6  MaBnahmevorschlidge mit weiterem Untersuchungsbedarf




Energieautarke ZKA Jena
Energie — Check

Ergebnisbericht

5.1
52
5.3
54

Jahres-Vergleich Energieverbrauch und — perfomence
Gesamtanlage 2010 — 2015

Stromverbrauch Beliiftung

Stromverbrauch Schlammbehandlung

Eigenerzeugung Strom- und Eigenversorgungsgrad

Zusammenfassung und Schlussfolgerungen

Schrifttumsverzeichnis

Anlagenverzeichnis




Energieautarke ZKA Jena Ergebnisbericht
Energie — Check

Verzeichnis Tabellen

Tabelle 1 Einfluss des Klimawandels S.3
Tabelle 2 Aktuelle Anlagenauslegung ZKA Jena S. 10
Tabelle 3 Elektroenergie und CO2-Emission 2000 — 2015 S. 14
Tabelle 4 Energiebedarf Strom gesamt und CO2-Emission 2014

(vor Umbau) S. 16
Tabelle 5 Rangfolge der Funktionseinheiten und Bedarfsanteile S. 17
Tabelle 6 Rangfolge nach Verbrauchsgruppen 2014 S. 18
Tabelle 7 Auszug Energie-Bilanz Strom-Verbrauch 2014 — 2015 S.22
Tabelle 8 Jahres-Vergleich Energie-Verbrauch Strom 2014 — 2015 S.23
Tabelle 9 Energetische Beurteilungskriterien S.25
Verzeichnis Abbildungen
Abb. 1 Vergleich-Kliranlage — Entwicklung Stromkosten S.2
Abb. 2 Zentralkldranlage Jena- Entwicklung Strombezugs-Kosten S.2
Abb. 3 Langzeit-Entwicklung Energieverbrauch 2006 — 2015 S.5
Abb. 4 Schema der Anlage
Abb. 5 Langzeit-Entwicklung Strombezug / CO2-Emission /

Stromkosten 2000 — 2015 S. 15
Abb. 6 Prozentuale Verteilung der Energiebedarfsmenge S. 17
Abb. 7 Prozentuale Verteilung der Energiebedarfsmenge nach

Verbrauchsschwerpunkten (-gruppen) S. 18
Abb. 8 Langzeitentwicklung Energie-Verbrauch , -Bezug und

Erzeugung Strom — 2016 - 2014 S. 20
Abb. 9 Langzeitentwicklung Energieverbrauch und —erzeugung

Funktions-Einheiten (Unterzdhler 2013 — 2015 S.28
Abb. 10 Langzeitentwicklung Energieverbrauch und —erzeugung

Funktions-Einheiten (Unterzdhler 2013 — 2015 S. 29
Abb. 11 Langzeitentwicklung Spezif. Energieverbrauch /

Einwohnerwerte 2006 — 2015 S. 30
Abb. 12 Jahresganglinie Strom-Verbrauch

Gegeniiberstellung Jahre 2010 — 2015 S. 33
Abb. 13 Jahresganglinie Beliiftung Biologie (Turbovernichter)

Gegeniiberstellung Jahre 2014 — 2015 S. 35
Abb. 14 Jahresganglinie Beliiftung Biologie (Turbovernichter)

2014 S. 35
Abb. 15 Jahresganglinie Stromverbrauch Schlammbehandlung

Gegeniiberstellung Jahre 2012 — 2015 S. 37
Abb. 16 Jahresganglinie Strom-Erzeugung

Gegeniiberstellung Jahre 2013 / 2015 S. 39
Abb. 17 Jahresganglinie Strom-Bezug

Gegeniiberstellung Jahre 2014 / 2015 S. 39
Abb. 18 Jahresganglinie Eigenversorgungsgrad

Gegeniiberstellung Jahre 2014 / 2015 S. 39




Energieautarke ZKA Jena Ergebnisbericht
Energie — Check

Ausgangssituation
Veranlassung

Der Zweckverband hat im zuriickliegenden Zeitraum hohe Anstrengungen fiir den Ausbau
einer anforderungsgerechten = Abwasserbehandlung unternommen. Die errichteten
Kldranlagen reinigen die Abwisser nach hochsten Umweltstandards zum Schutz der
Gewisser. Sie tragen somit wesentlich zur Umsetzung der Ziele der Europiischen
Wasserrahmenrichtlinie bei.

Abwasserbehandlungsanlagen benotigen  durchschnittlich 20 % des kommunalen
Strombedarfes. Insofern ist die Abwasserbehandlung ein klimarelevanter Bereich. Im
Zusammenhang mit dem Klimawandel kommt deshalb die Steigerung der Energieeffizienz
und dem Ressourcenschutz eine wachsende Bedeutung zu.

Der spezifische Energieverbrauch der ZKA Jena bewegt sich mit rd. 18,0 kWh/ (E x a) auf
einem Niedrigniveau. Dies ist das Ergebnis langjdhriger Aktivititen des Vorhabenstrigers fiir

einen kontinuierlichen Verbesserungsprozess.

Die aktuelle projektspezifische, anspruchsvolle Zielsetzung

— Erreichen der Energieautarkie —

erfordert nunmehr die ErschlieBung noch verbleibender Potenziale zur Steigerung der
Energie- Effizienz und Energie-Gewinnung. Deshalb mochte der Zweckverband JenaWasser
in diesem Zusammenhang projektspezifisch einen Vergleich der Energie-Effizienz
energierelevanter Anlagengruppen vor und nach dem Umbau der Faulungsanlage vornehmen

lassen.




Energieautarke ZKA Jena Ergebnisbericht
Energie — Check

o Langzeitentwicklung der Strombezugskosten — Anlagenvergleich (Anlagen mit anerober
Schlammstabilisierung)

Anmerkung: Qualitativer Vergleich infolge unterschiedlicher Anlagengrof3e

Vergleichs-Klaranlage (50.000 EW)
Entwicklung Strom-Kosten
2000 - 2015
300.000 0,24
280.000 0,22
260.000
240.000 0,20
220.000 0,18
- 200.000 0,16
£
% 180.000 0,14 S
= 160.000 oqp X
(£ 140.000 ' g
m 120.000 010
100.000 0,08
80.000 0,06
60.000
40.000 0,04
20.000 0,02
0 0,00
[ Strom-Kosten === Spezif. Strompreis
Zentralklaranlage Jena
Entwicklung Strombezugs-Kosten
2006 - 2015
300.000 0,24
280.000 0,22
260.000
240.000 0,20
220.000 0,18
o 200.000 0,16
£
-g 180.000 0,14 ;
= 160.000 odn X
g 140.000 ’ %
o 120.000 010 2
100.000 0,08
80.000 0,06
60.000
40.000 0,04
20.000 0,02
0 0,00
3 Strom-Kosten === Spezif. Strompreis




Energieautarke ZKA Jena Ergebnisbericht
Energie — Check

1.2

1.3

Untersuchungsrahmen und Zielstellung

Der Untersuchungsrahmen der vorliegenden Untersuchung — Energie-Check — umfasst die

Gesamtanlage der Abwasser- und Schlammbehandlung.

Zielstellung:
> Dauerhafte Senkung des Energieaufwandes und der Treibhausgasemissionen
sowie Steigerung der Energiegewinnung fiir das Erreichung und die Sicherung

der Energie-Autarkie der Anlage

Einfluss des Klimawandels

Aktuelle F/E-Erkenntnisse der TU Dresden zum Einfluss des Klimawandels auf den Bau und
Betrieb von Abwasserbehandlungsanlagen lassen sich schwerpunktmifBig wie folgt

zusammenfassen

Auswirkungen auf die

Klimatische Verinderungen Almrsnrlirnglime

o groBere Schwankungen / hthere
Zulaufkonzentrationen

o Zunahme Vorabbau im Kanalnetz
—> Frachtschwankungen

o Zunahme Spiilstofe
—> Fracht-StoBbelastungen

o Risikozunahme hydraulische
Belastung und Uberflutung der

Lingere Trockenperioden

Zunahme Starkregenereignisse
bzw. ggf. Extremereignisse

Anlage
diinnere Schneedecke o Abwasseranfalles im Winterzeitraum
- mehr Regenwasser geringer - weniger Trockenwettertage
Intensitdt im Winter - kiirzere Schmelzwasserperioden

» Zunehmende Bedeutung
o der Anlagen-Variabilitit
o des ENERGIE-Managementes

o der Notwendigkeit der Integralen Entwésserungsplanung

Bei Vorliegen regionaler Klima-Daten sollten die vorgenannten Aussagen ggf. auf die

Notwendigkeit einer lokalen Anpassung gepriift werden.




Energieautarke ZKA Jena Ergebnisbericht
Energie — Check

2 Grundlagen — Beschreibung des Istzustandes
2.1  Technische Grundlagen

2.1.1 Datenmaterial und Auswertezeitraum

Fiir die Erstellung dieser Analyse standen zur Verfiigung und wurden ausgewertet:

o Betriebstagebuch 2014 / 15

o Energiebuchhaltung 2014 / 15 (Monats- und Jahresdaten)

o Auszug Eigenkontrollbericht 2014 / 15

o Stromabrechnungen

Die Auswertungszeitraum umfasste schwerpunktméBig die Kalender-Jahre 2013 - 15.
Die Reproduzierbarkeit und Aktualitdt der Daten wurde anhand des Datenmaterials von

Vorjahren gepriift.

2.1.2 Langzeitentwicklung Energieaufwand / Anteil Energiebezug

Die Langzeitentwicklung des Energieverbrauches sowie der Aktivititen des

Anlagenbetreibers zeigt das nachstehende Diagramm.




Stromverbrauch kWh/Monat
- o O NN NN W W W W W A
DD B OO 0O O D B OO 0O O MDD B OO O DD BB OO O O
S O S O O 9O 90 9O 990 909 OSSO oS 9SS
o O O O O O O O O O © © O O O o o o o o
o O O O O O O O O O O © O O O o o o o O
O O O O O O O O O O O O O O O O O O o o o
Januar 2006 [
—  Ma=zT
. Mail
Juli |
“Sepiember [
November [
~— Januarz2007 [
T MaEzT <——| Neue Belufter N1
3 T WMar T Neue Belifter N2
S ————__Juil
“Sepiember |
November |
Januar 2008 |
T MEe T
o — —Mai [
=3 - I~
& T Junf Turbo-Geblase
“Sepiember [
November [
Januar2009 |
=T —
7T g
o —— Mai [
S —/ Tt [{=]
o - N
“September | e
- =
L 0
November [ m
: z
— Januarz20io [
— =t =
I R =
- Mail c
5 C 5
W S ——Juli S
8 _September | no m
—September 1
2 — os N
3 _November | So XN
= r N S = B
m anuar 01l | Kalter Winter Qe e
a _ Beheizung FB NN m
= —  Marz [ os =
=} I —_ @D
@ o —— Mar [ og >
< B =
o [ V1 2
g s 5
“Sepfember [
2 e— =
—November 1
S - S
Januar2012 1 o
P .
— Marz I D
pd
8
no
= r o
n B «
L <—| Wegfall Schlachthoa s
r (=]
S r -— Hochwasser
w L
r 4—' Heizschlamm Pumpen
o r
S L
= r <——|IBN RW FB 3
r IBN BHKW 3
. r
S L
B r

IYPPLIQSTUQITAY

oY) — ddaduy
BUR[ VY[Z dIeInedidioug]



Energieautarke ZKA Jena Ergebnisbericht
Energie — Check

2.1.3 Kurzbeschreibung der Anlage

Die AusbaugréBe der Abwasserbehandlungsanlage betrigt 210.000 Einwohnerwerte.

Die Verfahrenstechnologie umfasst schwerpunktmiBig die technologischen Stufen:

Regeniiberlaufbecken

Zulauf-Pumpwerk

Rechenanlage

Beliifteter Sand- und Fettfang

Vorkldrung

Belebungsanlage (2 Stra3en mit je 2 Kaskaden)
Biologisch-Chemische Phosphor — Elimination (Teilstrom — Anaerobbecken)
Kohlenstoffelimination

Nitrifikation

Denitrifikation vorgeschalten

Anaerobe Schlammstabilisierung

Statische und maschinelle Uberschussschlammvoreindickung
Statische Faulschlammnacheindickung
Schlammentwisserung (Dekanter)

Faulgasverwertung (BHKW).

Die Regelung des Sauerstoffeintrages erfolgt nach der Sauerstoffkonzentration.

Bauzeitraum: 1981 / Umbau und Sanierung 2001

2005 — 2007 Kapazititserweiterung

Inbetriebnahme: 1981 /2001 /2007

Entwisserungssystem: Mischsystem / Teil-EZG im Trennsystem
Entsorgungspfad

Klarschlamm: Landwirtschaft

Das Technologieschema (Stand 2014) zeigt nachstehende Abbildung.




Ergebnisbericht

Energieautarke ZKA Jena

Energie — Check

ajees Inz jne|qy

MUEINZUBGEN g

\ suamdwind

-13SSEMUI0H

—= A

4 ‘n uab
usRESHIBfA N U m,_mo apneqgabsqalieg
WoeyISYa
uoElsgjaLYNely ———
9l = PO | . uyeynzidney
U2y28gIe g
¥ me pHop [ 0

|| Jy2Byasis|iaap

G0 suamagay

4 0L pun-pueg | “nenz
= ] abejueusyosy UaY2aJq0I9)
suamduwnd | Usy28qqgoisely | WYoeyosie|isuan
-WIE|YISWILIMLYIS H ﬁ:ﬁﬂ% - JEIpUIRION jnenz
7 ] QO£¢ 19voeise)
\\\ ¥t @ @sﬁ;é@
- |Y2SINEPRNY
ﬁoﬁﬁmmmz@o e o S [4=E}
0 ~ 18y2IpUIBYIEN
abejuwejyag | SsneyusuIyase -—
zZiejdiabejwwelyos .
Bungajequapeysey 18 uolje]sIauIgIUOY -uagan
0z/6l
uonelsiaisoq
/ YuelERiwje

N

10




Energieautarke ZKA Jena Ergebnisbericht
Energie — Check

Nachstehende Fotos zeigen einen Blick auf die Anlage sowie die Anlagentechnologie.

Blick auf die Belebungsanlage

Blick auf die Schlammfaulungsanlage

11




Energieautarke ZKA Jena

Energie — Check

Ergebnisbericht

2.1.4 Bestandsaufnahme und Auswertung vorhandener Unterlagen

2.1.5

Im Rahmen zweier Anlagenbegehungen erfolgte eine Bestandsaufnahme der energetischen

Anlagen. Zusitzlich wurden die Aggregateleistung und die Energiebuchhaltungsunterlagen

ausgewertet. Der Auswertung energierelevanter Anlagendaten sowie Belastungsdaten

(Abwasseranfall, BSBS, CSB) liegen die Betriebstagebiicher bzw. der Jahresbericht 2013 / 15

zugrunde. Die Leistungsangaben auf den Typenschildern von Aggregaten wurden teilweise

zusitzlich erfasst. Die wichtigsten Bemessungsgrolen und betrieblichen Kennwerte der

Anlage sind in der Anlage zum Bericht zusammengestellt sowie in der Projekt-Stammakte

abgelegt.

Die Erfassung des Elektroenergieverbrauchs der Anlage erfolgte langzeitig iiber

o 12 Summenzihler fiir fast alle Verbrauchsgruppen

Es wird eine Energiebuchhaltung der Verbrauchsdaten fiir den Energietriger
o Elektroenergie
o Erdgas

in Zeitintervallen gefiihrt.

Ermittlung Grundlagendaten zur Energiekennwertberechnung

Nachstehende Grundlagendaten waren fiir eine energetische Kennwertermittlung und

Bewertung erforderlich, parziell ergiinzend zu ermitteln und wurden ausgewertet:

o Tégliche Laufzeiten der Aggregate

o Splittung des Gesamtenergieverbrauches, Erfassung von Einzelverbrauchern und
Zuordnung auf Funktionseinheiten

o Ermittlung der reprisentativen Anlagenbelastung

o Ermittlung technischer Anlagenkennwerte

Die ermittelten Daten sind in der Anlage zum Bericht sowie in der Projektstammakte

abgelegt.

12



Energieautarke ZKA Jena
Energie — Check

Ergebnisbericht

2.1.6 Kurzeinschitzung der Anlagensituation

o Anlagengrofle

- Bemessungswert:

- Aktueller Anschlusswert 2014:
2015:

145.000 EW
210.000 EW (Teilkapazitit Beliiftung Biologie)

o Erfiillung der Reinigungsanforderungen

rd. 154.700 EW CSB (50 % Percentil)
rd. 149.500 EW CSB (50 % Percentil)

Die Anlage weist eine gute und stabile Reinigungsleistung auf. Uberschreitungen der

wasserrechtlichen Uberwachungswerte sind nicht zu verzeichnen.

o Betriebssicherheit

Die vorhandenen Betriebsdaten und Aussagen des Bedienpersonals belegen einen stabilen

Anlagenbetrieb mit guter Betriebssicherheit.

o Aktuelle Anlagenauslastung 2014

Parameter ME Bem;sesrlings- AusIlsz;ztlusltlaglsl,:;irad Bemerkungen
Hydraul. Kapazitiit
- Trockenwetter m3/h 1.420
m3/d 28.500
- Mischwasser m3/h 2.480
Schmutzfracht Mittelwert s. Anlage
Mittelwert aus
-CSB EW 210.000 | 154700 | 74 % 24;’;%5;“
incl. Fikalien
Schlammbelastung
_BSBS Sutsy| 007

13



Energieautarke ZKA Jena Ergebnisbericht
Energie — Check

2.1.7

2.1.8

Objektspezifische Randbedingungen
o Sehr gute Energie-Effizienz Gesamtanlage = Optimierung ist anspruchsvolle Aufgabe
o Wairmeversorgung energieautark iiber Faulgas

o Spezielle Regelungen fiir den Normalbetriebsfall im Rahmen eines automatisierten
Energiemanagements bestehen fiir die Gasnutzung (BHKW — Betrieb)